Nach dem Bullarium der Abtei Romersdorf Fol. 4.

9. Papsst Innocenz III forbert alle Bistzesanen der Kirchenprovinz Trier zum Kreuzzuge auf und zeigt ihnen an, daß er die Aebte von Billers und Romersdorf zu Specialexecutoren seiner Anordnungen bestellt habe. Im Lateran 5. Mai 1213.

Innocentius episcopus servus servorum Dei universis Christi fidelibus per *Treverensem* provinciam constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Quia major nunc instat necessitas quam unquam institerit, ut terre sancte necessitatibus succurratur et de successu speratur major, quam unquam proventit utilitas proventura, ecce resumto clamore clamamus ad vos et pro illo clamamus, qui moriendo voce magna clamavit in cruce factus obediens deo patri usque ad mortem crucis, ut nos ab eterne mortis eriperet cruciatu, qui clamat etiam per seipsum et dicit: *si quis vult post me venire, abneget seipsum et tollat crucem suam et sequatur me*, ac si diceret manifestius: *qui*

vult me subsequi ad coronam, me quoque subsequatur ad pugnam, que nunc ad probationem proponitur universis. Poterat enim omnipotens deus terram illam, si vellet omnino defendere, ne in manus traderetur hostiles, posset et illam, si vellet, de manibus hostium facile liberare, cum nichil possit eius resistere voluntati. Sed cum jam superhabundasset iniquitas refrigescente charitate multorum, ut fideles suos a somno mortis ad vite studium excitaret, agonem illis proposuit, in quo fidem eorum velut aurum in fornace probaret, occasionem salutis immo salvationis causam prestando, ut, qui fideliter pro ipso certaverint, ab ipso feliciter coronentur, et qui ei noluerint in tante necessitatis articulo debite servitutis impendere famulatum, in novissimo districti examinis die justam mereantur damnationis sententiam sustinere. O quanta jam provenit utilitas ex hac causa, quam multi conversi ad poenitentiam pro liberatione terrae sanctae mancipaverunt se obsequio crucifixi et quasi per agonem martyrii coronam glorie sunt adepti, qui forte in suis iniquitatibus periissent carnalibus voluptatibus et mundanis illecebris irretiti. Vetus hoc est artificium Jesu Christi, quod ad suorum salutem fidelium diebus istis dignatus est innovare. Si enim rex aliquis temporalis a suis hostibus ejiceretur de regno, nisi vasalli ejus pro eo non solum res exponerent, scilicet personas, nonne cum regnum recuperaret amissum eos velut infideles damnaret et excogitaret in eos inexcogitata tormenta, quibus perderet male malos? Si rex regum, dominus Jesus Christus, qui corpus et animam et cetera nobis contulit bona, de ingritudinis vitio et infidelitatis crimine vos damnabit, si ei quoque ejecto de regno, quod pretio sui sanguinis comparavit, neglexeritis subvenire? Sciat ergo se culpabiliter durum et dure culpabilem quicumque in hoc necessitatis articulo suum negaverit obsequium redemptori. Nam et quomodo secundum preceptum divinum diligit proximum suum sicut seipsum, qui scit fratres suos fide ac nomine Christianos apud perfidos *Saracenos* ergastulo diri carceris detineri ac jugo deprimi gravissime servitutis, et ad liberationem eorum efficacem operam non impendit, transgrediendo illius naturalis legis mandatum, quod dominus in evangelio declaravit, *quocumque vultis ut faciant vobis homines et vos facite illis?* An forte nescitis, quod apud illos multa millia Christianorum in servitute ac carcere detinentur, qui tormentis innumeris cruciantur. Et quidem omnes pene *Saracenorum* provincias usque post tempora beati *Gregorii* Christiani populi possederunt, sed ex tunc quidam perditionis filius *Machometus* pseudopropheta surrexit, qui per saeculares illecebras et voluptates carnales multos a veritate seduxit, cujus perfidia etsi usque ad haec tempora invaluerit, confidimus tamen in domino, qui jam fecit nobiscum bonum insignum, quod finis hujus bestie appropinquat, cuius numerus secundum apokalipsim Joannis intra DCLXVI

clauditur, ex quibus jam pene sexcenti sunt anni completi. Certe praeter priores injurias grandes et graves redemptori nostro pro nostris offensis a perfidis *Saracenis* illatas, nuper in monte *Thabor*, ubi discipulis suis futuro glorificationis speciem demonstravit, iidem perfidi *Saraceni* quandam munitio- nis arcem in confusionem Christiani nominis erexerunt, per quam civitatem *Accon* sibi valde vicinam de facili cogitant occupare ac deinde sine omni contradictionis obstaculo residuum terre hujus invadere, cum sit viribus et opibus pene penitus destituta. Eya igitur dilectissimi filii dissentiones et emul- tationes fraternas in pacis et dilectionis foedera commutantes, accingimini ad obsequium crucifixi, non dubitantes pro illo res exponere ac personas, qui pro vobis animam suam posuit et sanguinem suum fudit, certi pariter et securi, quod si vere poenitentes fueritis, per hunc temporalem laborem quasi quodam compendio ad requiem pervenietis eternam. Nos enim de dei om- nipotentis misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli autoritate con- fisi, ex illa, quam nobis dominus licet indignis ligandi ac solvendi contulit po- testate, omnibus, qui laborem istum in propriis personis subierint et expen- sis, plenam suorum peccaminum, de quibus veraciter corde contriti et ore con- fessi fuerint, veniam indulgemus et in retributione justorum salutis eterne pollicemur augmentum. Eis autem, qui non in personis propriis illuc acces- serint, sed in suis duntaxat expensis juxta facultatem et qualitatem suam viros idoneos destinant, et illis similiter, qui licet in alienis expensis in propriis tamen personis accesserint, plenam suorum concedimus veniam pecca- torum. Hujus quoque remissionis volumus et concedimus esse participes juxta quantitatem subsidii et devotionis affectum omnes, qui ad subventionem ipsius terre de bonis suis congrue ministrabunt. Personas quoque ipsorum et bona ex quo crucem susceperint, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus nec non et sub archiepiscoporum et omnium prelatorum ecclesie dei defensione consistant, statuentes, ut donec ipsorum obitu vel reditu certissime cognoscatur, integra maneant et quieta consistant. Quod si quis con- tra presumerit, per ecclesiarum prelatos appellatione postposita censura ecclesiastica compescatur. Siqui vero proficiscentium illuc ad prestandas usuras juramento tenentur astricti, creditores eorum per ecclesiarum prelatos ut remittant prestitum juramentum et ab usurarum exactione de- sistant, eadem precipimus districtione compelli. Quod si quisquam creditorum eos ad solutionem coegerit usurarum, cum ad restitutionem earum simili cogi animadversitate mandamus. Judaeos vero ad remittendas ipsis usuras per secularem compelli precipimus potestatem, et donec illas remiserint, ab universis Christi fidelibus tam in mercimoniis, quam in aliis per excommu- nicationis sententiam eis omni modo communicatio denegetur. Ut autem terre

sancte subsidium divisum in plurimos facilius impendatur, obsecramus omnes et singulos per patrem et filium et spiritum sanctum unum solum verum vivum eternum deum postulantes vice Christi pro Christo ab archiepiscopis, episcopis et abbatibus et prioribus et tam cathedralium quam aliarum conventualium ecclesiarum capitulis et clericis universis, nec non civitatibus, villis et oppidis competentem numerum bellatorum cum expensis ad triennium necessariis secundum proprias facultates, et si ad hoc unumquodlibet non suffecerit, plura conjungantur in unum, quia pro certo speramus, quod persone non deerunt, si expense non desint. Postulantes hoc ipsum a regibus et principibus, comitibus et baronibus aliisque magnatibus, qui forsitan per seipso personaliter non accesserint ad obsequium crucifixi. A civitatibus vero maritimis navale subsidium postulamus, et ne aliis onera gravia et importabilia imponere videamur, que digito nostro movere nolimus, protestamur veraciter coram deo, quia quod ab aliis exigimus faciendum, hoc ipsi prompto animo faciemus. Clericis autem ad hoc negotium necessarium providimus indulgendum, ut omni contradictione cessante, beneficiorum suorum proventus propter hoc valeant usque ad triennium pignori obligare. Quia vero subsidium terre sancte multum impediri vel retardari contingeret, si ante susceptionem crucis examinari quemlibet oporteret, an esset idoneus et sufficiens ad hujusmodi votum personaliter prosequendum, concedimus, ut regularibus personis exceptis, suscipiant quicumque voluerint signum crucis, ita quod, cum urgens necessitas aut evidens utilitas postulaverit, votum ipsum de apostolico possit commutari aut redimi vel differri. Propter eandem causam remissiones et indulgentias actenus a nobis concessas, procedentibus in *Hispaniam* contra *Mauros* vel contra hereticos in *Provinciam* revocamus, maximo cum illis concessae fuerint ad tempus, quod jam ex toto praeteriit, et istis ob causam, que jam ex majori parte cessavit, utroque negotio per dei gratiam a deo prosperato, ut vehementem instantiam non requirat, et si forte requireret, nos ingruenti necessitati prospicere curaremus, concedimus tamen in hujusmodi remissionis et indulgentie apud *Provinciales* remaneant et *Hispanos*. Ceterum quia cursarii et pyrata nimis impediunt subsidium terre sancte, capiendo et spoliando transeuntes ad illam et revertentes ab illa, nos eos et principales adjutores et factores eorum excommunicationis vinculo inodamus, sub interminatione anathematis inhibentes, nequis cum eis scienter communiect in aliquo venditionis vel emtionis contractu, et injungentes rectoribus civitatum et locorum suorum, ut eos ab hac iniquitate revocent et compescant, alioquin quia nolle perturbare perversos nichil est aliud, quam fovere, nec caret scrupulo societatis occulte, qui manifeste facinori desinit obviare, nos in personas et terras eorum severitatem ecclesiasticam curabimus exer-